
 

 

   

 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA. 

 
 
 

TESIS PARA OBTENER EL TITULO DE INGENIERO QUÍMICO: 

 
 

 
 

Evaluación de la capacidad de filtración del material 
“Fieltro” para partículas de 0.75nm de diámetro en 

un filtro prensa. 

 

PRESENTADA POR: 
 

 
Asesor: 

Morelia, Michoacán, agosto de 2012. 

UNIVERSIDAD MICHOACANA 

DE SAN NICOLÁS DE 

HIDALGO. 

P.I.Q. José Domingo González Ramírez. 
 

Dr. José Apolinar Cortes. 

 

 



Dedicada a: 

 
Consuelo Ramírez Campos (†), mi Madre, por haberme traído a este Mundo junto con mi 
Padre J. Antonio González Hueramo, por haberme criado, educado, cuidado y apoyado en 
todo momento incondicionalmente. Aunque ya no estas conmigo sé que puedes verme y me 
[...]
municipal. En la mayoría de los organismos potabilizadores se usa simplemente el esquema 
mostrado por la trayectoria de flujo 1, tomando el agua de un pozo, esterilizándola por 
cloración y bombeándola directamente al sistema de distribución. La mayor parte de los 
sistemas como éste, son pequeños y operan con frecuencia solo con supervisión parcial. 
Cada organismo potabilizador es responsable por la revisión de la calidad del agua, tanto 
química como bacteriológicamente. En algunos casos con este esquema puede aplicarse 
algún producto químico para la estabilización final, haciendo así mínimas la incrustación o 
la corrosión. 

 

Tabla 1-1. Impurezas típicas del agua y métodos comunes de tratamiento. 

Tratamiento Turbiedad Sabor y 
olor 

Dureza Color Corrosión 

Pre aireación  X    
Filtración con 

o sin productos 
químicos 

 
X 

   
X 

 

Intercambio 
iónico 

  X   

Ablandamiento 
por 

precipitación 
de una o dos 

etapas 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 

Clarificación 
química y 
filtración 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 

Oxidación  X  X  
Cloración  X  X  
Adsorción  X  X  
Fosfatos     X 

Fosfatos de 
zinc 

    X 

 

 



6 
 

Figura 1-1. Esquema simplificado de los diagramas de flujo de tratamiento de aguas 
municipales. 

                                                                                                                                         Cl 

1   

                                                                                                                                         Cl 

2   

                                                                                                                                         Cl 

3  

                                                                                                                                         Cl 

4  

                                                                                                                                         Cl 

5  

                                                                                                                                         Cl 

6  

                                                                                                                                         Cl 

7  

 

Cl: Cloración.   F: Filtración.   A: Aireación.   MR: Mezcla rápida.   ML: Mezcla lenta.   
SED: Sedimentación.   Z: Ablandamiento (zeolita). 

 

La trayectoria de flujo 2, muestra sólo la adición de un sistema de filtración. Debido a las 
limitaciones que presenta el filtro de arena en cuanto a su capacidad para la retención de 
sólidos suspendidos, este sistema se aplica por lo general sólo a aguas embalsadas de 
excelente calidad donde la post-cloración pueda conseguir un agua potable segura. 

 

 

F 

F A 

F MR 

F MR  ML  SED 

Z 

Z MR  ML  SED  F 



7 
 

El filtro puede instalarse también para clarificar aguas de pozos poco profundos en las que 
el hierro suspendido puede constituir un problema ocasional. Sin embargo, hay riesgos en 
este tipo de sistema, porque el filtro sólo elimina los sólidos suspendidos, los cuales 
raramente son el único problema en el abastecimiento de agua cruda. En la trayectoria de 
flujo 3, se muestra la adición de un aireador antes del filtro para eliminar los sabores, olores 
y eliminar el hierro. Usualmente, después se añade cal para elevar el pH hasta valores entre 
8.0-8.5 y luego floculante, ya que el precipitado de hierro suele ser coloidal. 

En la práctica moderna, habitualmente, se considera que el mínimo equipo es el que se 
muestra en la trayectoria de flujo 4 y por lo general, se limita a aguas embalsadas en las que 
haya bajas concentraciones uniformes de sólidos suspendidos que dependen de la presencia 
estacional de algas y en las que la desinfección final pueda garantizar un agua tratada 
segura para la población. En el manejo de aguas superficiales que contengan sólidos 
suspendidos en cantidad apreciable, tal es el caso del agua de la presa de Cointzio, los 
dispositivos de mezclado rápido de la trayectoria de flujo 4 son seguidos por un floculador 
de mezclado lento y por un estanque de sedimentación en la trayectoria de flujo 5, 
proporcionando la retención para el asentamiento de la mayor parte de los sólidos 
floculados para que la carga en el filtro se reduzca en forma mensurable. La retención 
puede servir también para la desinfección de agua cruda con la adición de cloro 
conjuntamente con los coagulantes químicos, o después de éstos para disminuir la demanda 
final de cloro. El paso de pre cloración puede también mejorar la floculación al destruir 
algunos contaminantes orgánicos, además evita que los sólidos sedimentables se vuelvan 
sépticos y suban a la superficie cuando se forman gases. 

En algunos casos en los que el agua ya es clara, el problema principal puede ser causado 
por el calcio y el magnesio. En la trayectoria de flujo 6, este tipo de agua se ablanda por 
medio de la zeolita. Parte del agua se desvía de modo que el efluente pueda tener una 
dureza controlada. La trayectoria de flujo 7 incluye no sólo la clarificación del agua 
superficial, sino también el ablandamiento final al pasar una porción del efluente a través 
de una unidad de zeolita. En este esquema, en el tanque de sedimentación puede efectuarse 
un ablandamiento con cal al mismo tiempo que la clarificación para reducir la carga en la 
unidad de zeolita. 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Operaciones físicas unitarias aplicadas en el tratamiento de agua. 

 Las operaciones llevadas a cabo en el tratamiento de las aguas, en las que los 
cambios en las propiedades del agua se realizan mediante la aplicación de las fuerzas 
físicas, se conocen como operaciones físicas unitarias. Dado que el origen de estas 
operaciones se encuentra en la observación directa de fenómenos que se daban en la 
naturaleza, constituyen los primero métodos de tratamiento empleados por el hombre. Hoy 
en día, las operaciones físicas unitarias constituyen la base de la mayoría de los diagramas 
de flujo de procesos. En la Figura 1-2 se muestran las operaciones físicas unitarias que 
suelen utilizarse en un diagrama de flujo de procesos típico correspondiente al tratamiento 
del agua residual. 

 

 

 

Figura 1-2. Operaciones físicas unitarias en el diagrama de flujo de una planta de 
tratamiento de agua. 

 

Las operaciones físicas unitarias más empleadas incluyen: medición de caudales, desbaste, 
dilaceración, homogenización de caudales, mezclado, sedimentación, sedimentación 
acelerada, flotación, filtración, transferencia de gases y volatilización y arrastre de gases. 
En la Tabla 1-2 se resumen las principales aplicaciones de cada una de ellas. 

Agua
cruda

Desbaste

Desarenador

Homogenización 
    del caudal 
  en derivación

Sedimentación
     primaria

A las instalaciones de
tratamiento de fangos

Proceso
biológico

Sedimentación
   secundaria

Espesamiento
 por flotación

Fangos en
  exceso

Filtrado

Cámara de
  mezcla

Cloro

Efluente

Operaciones
   unitarias

Procesos
 unitarios

 Operaciones unitarias
empleadas únicamente
  en casos especiales



9 
 

Tabla 1-2. Aplicaciones de las operaciones unitarias en el tratamiento de agua. 

Operación unitaria Aplicación 
Medición de caudal Control y seguimiento de procesos, informes de 

descarga. 
Desbaste Eliminación de sólidos gruesos y sedimentables por 

intercepción (retención en superficie). 
Dilaceración Trituración de sólidos gruesos hasta conseguir un 

tamaño más o menos uniforme. 
Homogenización del caudal Homogenización del caudal y de las cargas de DBO y 

de sólidos en suspensión. 
Mezclado Mezclado de productos químicos y gases con el agua 

residual, mantenimiento de los sólidos en suspensión. 
Floculación Provoca la agregación de pequeñas partículas 

aumentando el tamaño de las mismas, para mejorar su 
eliminación por sedimentación. 

Sedimentación Eliminación de sólidos sedimentables y espesado de 
fangos. 

Flotación Eliminación de sólidos en suspensión finamente 
divididos y de partículas con densidades cercanas a la 
del agua. También espesa los fangos biológicos. 

Filtración Eliminación de sólidos en suspensión residuales 
presentes después del tratamiento químico o biológico. 

Micro tamizado Mismas funciones que la filtración. Elimina las algas 
de los efluentes de las lagunas de estabilización. 

Transferencia de gases Adición y eliminación de gases. 
Volatilización y arrastre de 
gases 

Emisión de compuestos orgánicos volátiles y 
semivolátiles del agua residual. 

 

Disposición de los subproductos de las plantas de tratamiento de agua. 

 En el proceso de tratamiento del agua, los subproductos sólidos que se producen por 
la eliminación de contaminantes del agua cruda se convierten en un problema de 
disposición secundaria. Para hacer mínimos los costos de manejo de los lodos, el volumen 
de lodos producidos debe reducirse hasta donde sea práctico. 

Una vez que la química del tratamiento del agua se ha investigado para determinar el 
proceso óptimo que produzca la menor cantidad de subproducto, debe enfocarse en el tipo 
de proceso de disposición necesario para manejar los sólidos. Cuando es posible, el uso 
potencial del subproducto por alguna industria local debe ser considerado. Pueden incluirse 
actividades tan diferentes como la manufactura de ladrillos, la producción de tablas para 
pared y la agricultura. 

 



10 
 

El contenido de álcali de los lodos de cal puede ser valioso en la neutralización de desechos 
ácidos, tales como el licor de limpiado en una acería. Encontrar usos prácticos para los 
lodos no sólo reduce los costos de su manejo, sino que también elimina la necesidad de 
confinar el material sólido. 

 

Descripción del proceso de potabilización de agua. 

 El proceso de potabilización de potabilización de agua en la planta potabilizadora de 
Morelia, Michoacán, se lleva a cabo con las siguientes etapas principalmente: 

1. Cribado. 
2. Coagulación. 
3. Floculación. 
4. Sedimentación. 
5. Desinfección. 
6. Filtración. 
7. Almacenamiento y distribución. 

 

Descripción general del proceso de potabilización de agua en la planta. 

 El agua cruda llega a la presa de Cointzio a través de un canal de concreto, el cual 
tiene una extensión de 13.76km. 

Se tiene instalada una válvula de compuerta tipo Miller de 16’’ de diámetro, para regular el 
gasto que en promedio es de 600L/s a 700L/s, el excedente es descargado al drenaje 
municipal. Se tiene un registro en el cual está colocada una parrilla de acero al carbón o 
criba de 2cm; con el objeto de retener los sólidos de mayor tamaño, adelante del registro se 
encuentra la caja de transición, en donde el canal se interconecta a una tubería de hierro 
colado de 24’’ de diámetro y en la cual el fluido sufre un cambio de dirección de 90°. A 
partir de esta tubería general de 24’’, se tienen las respectivas derivaciones que alimentan a 
cada uno de los cuatro tanques clarifloculadores o sedimentadores de aguas claras y 
posteriormente hacia los filtros, el agua pasa a los tanques de almacenamiento y de ahí se 
distribuye a la ciudad. 

 

Calidad del agua de la presa de Cointzio. 

 Se estimó el tratamiento necesario del agua de acuerdo con las características 
obtenidas de la misma almacenada en la presa de Cointzio. Se tienen reportes con los 
siguientes valores: 



11 
 

Turbiedad: 100-2500 unidades Jackson. 

Color: 3500-600 unidades en la escala Pt-Co. 

pH: 7.2-7.8. 

Dureza: 33-76 mg/L. 

El agua de la presa de Cointzio tiene características que ninguna otra presa del país posee, 
esto se debe al tipo de sólido que contiene esta agua, que es una arcilla ferruginosa en 
estado coloidal. 

 

Proceso de potabilización. 

 El agua de la presa de Cointzio se ha venido tratando constantemente con las 
siguientes substancias químicas: 

1. Sulfato de aluminio líquido. 
2. Sílice activada. 
3. Cal química. 
4. Cloro gas. 
5. Polímero catiónico. 

El sulfato de aluminio, comúnmente llamado alumbre, es el coagulante primario y es el 
producto utilizado para la desestabilización de las partículas suspendidas en el agua o 
coloides, que se consigue especialmente por medio de la neutralización de sus cargas 
eléctricas generalmente negativas, formando un precipitado. 

Se utiliza sulfato de aluminio líquido, el cual es agregado conjuntamente con un polímero 
catiónico que disminuye la cantidad necesaria del sulfato de aluminio, para llevar a cabo la 
coagulación; esto se debe a que se agrega demasiado sulfato de aluminio, el agua clara que 
va a dar a la ciudad se encontrará con residuos de aluminio. Se agregan en promedio 54ppm 
de sulfato de aluminio y 1.2ppm de polímero catiónico. 

El sulfato de aluminio en solución se agrega directamente a la corriente de agua cruda 
proveniente de la presa y va a dar a las cajas de mezcla rápida o coaguladores en cada 
tanque sedimentador aprovechando la turbulencia del canal y su velocidad para la mezcla. 
Teniendo en cuenta que la neutralización de los coloides es el principal objetivo que se 
pretende en el momento de la introducción del coagulante, es conveniente que el reactivo 
utilizado (sulfato de aluminio) se difunda con la mayor rapidez posible. 



12 
 

El tiempo de coagulación es extraordinariamente breve (menor a 1 segundo) y la utilización 
óptima del coagulante exige que la neutralización de los coloides sea total antes de que una 
parte del coagulante haya comenzado a precipitar. 

La turbulencia que se tiene en la caja de mezcla de los tanques es suficiente para asegurar 
una buena dispersión del coagulante en el agua. 

El coagulante introducido da lugar a la formación del floculo, pero es necesario aumentar 
su volumen, su peso y sobre todo su cohesión. Para esto se usan ciertos productos llamados 
floculantes, llamadas también ayudantes de coagulación; son productos destinados a 
favorecer cada una de estas operaciones. La acción se ejerce al nivel de la velocidad de 
reacción (floculación más rápida) o a nivel de las características del floculo (más pesado, 
más voluminoso y más coherente). 

La sílice activada fue el primer floculante que se empleó y sigue siendo, en la actualidad, el 
que mejores resultados puede dar, principalmente si se utiliza conjuntamente con sulfato de 
aluminio. En la planta se introduce la sílice activada antes coagulante, en un punto común, 
a la entrada del agua a la planta, le da al floculo más peso y cohesión y ayuda a eliminar 
color. Se prepara neutralizando parcialmente una solución de silicato de sodio al 1%; la 
neutralización se lleva a cabo entre 85% y 90% con ácido sulfúrico. Se tienen en la planta 
dos pilas de concreto instaladas de 20m3 de capacidad cada una para la preparación de la 
sílice activada, ésta se agrega a razón de 1.5ppm. 

Se vierten en la pila, aproximadamente, 695kg de silicato, se empieza a llenar la pila con 
agua y se ponen a trabajar los agitadores; cuando la solución cubre las aspas de los 
agitadores se empieza a vaciar el ácido sulfúrico, aproximadamente 85kg, hecho esto se 
analiza la alcalinidad resultante, se agita por dos horas y entonces puede usarse. 

Después de 8 días comienza a degradarse la solución, por lo cual se recomienda usarse 
antes de este tiempo. Debe cuidarse la neutralización, pues si se realiza en forma total, la 
solución se gela (se forma un gel) y debe deshacerse. Este procedimiento se conoce como 
método de Baylis. 

El agua, después de pasar por la caja de mezcla rápida, llega a la cámara de floculación, en 
donde recibe una agitación mecánica lenta para favorecer el crecimiento del floculo. De 
esta parte, el agua pasa al sedimentador de flujo semivertical como una corriente 
descendente, imprimiéndole al floculo la dirección adecuada con el objeto de que se 
deposite en el fondo. El agua clarificada asciende y es recogida a través de una seria de 
canaletas rectangulares instaladas en la superficie del tanque. 

 

 



13 
 

Los lodos sedimentables en el tanque son purgados cada 8 horas (45min por purga) de 
manera hidráulica a través de una serie de válvulas operadas manualmente que se 
encuentran instaladas en el fondo de estos tanques. Actualmente estos lodos no reciben 
tratamiento alguno y son enviados al drenaje municipal que va a dar al río Chiquito. 

El agua clarificada que produce cada uno de los tanques los tanques es vertida en un canal 
general afluente hacia los filtros. Antes de llegar a los filtros entra a un tanque en donde se 
decanta el excedente (si hay) al drenaje municipal. 

Debido a que el sulfato de aluminio reacciona con la alcalinidad del agua, se tiene un 
descenso en el pH (pH=6), por lo cual es necesario agregar cal química para ajustar el pH y 
llevarlo al punto neutro (pH=7). Es precisamente antes de entrar a los filtros donde se 
agrega la cal química y es en este punto donde se aplica el desinfectante, se aplica cloro 
oxidante de materia orgánica. Se agregan 2ppm de cloro en solución. 

La reacción del cloro con el agua es: 

Cl2+H2OHOCl+H++Cl- 

HOClH++OCl- 

La propiedad oxidante del cloro es retenida en el ácido hipocloroso formado y es también 
en esta forma como se realiza la acción principal desinfectante de las soluciones de cloro. 
La reacción de disociación del ácido hipocloroso está en función principalmente del pH y la 
temperatura. 

El cloro va a existir en el agua como ácido hipocloroso y como iones hipoclorito y se define 
como cloro libre disponible 1ppm. Este canal se conecta a los filtros a través de una tubería 
de 24’’, el agua se distribuye en los filtros a través de una serie de líneas instaladas en cada 
uno de ellos. Los filtros se denominan como filtros rápidos de arena (antracita) 

La filtración tiene la función de separar a los sólidos suspendidos, microflóculos e incluso 
coloides presentes en el agua al pasarlos por un medio poroso y que no fueron eliminados 
en el proceso de sedimentación por diversos factores. Los filtros reciben el agua por la parte 
superior del lecho filtrante, con lo cual se tiene un flujo descendente a través del material 
poroso, debido a esto las partículas son retenidas en el lecho filtrante. 

 

 

 

 



14 
 

La retención paulatina de las partículas en el lecho se debe a que van ocupando los espacios 
libres al pasar el agua con los sólidos. Cuando ocurre este fenómeno se hace necesario lavar 
el filtro (retrolavarlo), para esto se utiliza un tanque con capacidad de 400m3, ubicado en la 
parte alta de la planta, se invierte la dirección del flujo de agua en el filtro, con esto se 
retiran las impurezas del lecho y se vierten en unas canaletas instaladas en cada filtro, 
donde posteriormente son enviadas al drenaje. Se usan en promedio 180m3 de agua limpia 
en cada operación de lavado. Las aguas claras filtradas que salen de cada unidad recorren la 
galería hasta llegar a los tanques de regularización, de donde por gravedad se distribuyen a 
la ciudad. 

Se cuenta con un pequeño cárcamo en donde se aplica energía de bombeo para lograr hacer 
llegar el agua potable a la parte alta de la ciudad. 

 

Instalaciones con que cuenta la planta potabilizadora. 

 Consta de un edificio principal, en el cual se ubica el laboratorio químico, la sala de 
dosificación de cal y algunas oficinas. En segundo nivel de este edificio se encuentra el 
almacén de la cal química y es ahí donde se vierte este reactivo a las tolvas de dosificación. 

Cuenta con cuatro tanques sedimentadores de flujo semivertical de diseños y capacidades 
diferentes. Estos datos se pueden consultar en la Tabla 1-3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Tabla 1-3. Dimensiones de los tanques. 

Tanque sur Mezclador Floculador Sedimentador 
Largo (m) 1.96 12.16 33.42 
Ancho (m) 4.24 9.38 10.24 
Profundidad (m) 2.15 4.60 4.70 
Volumen (m3) 17.88 524 1608.44 

Tanque centro Mezclador Floculador Sedimentador 
Largo (m) 1.96 12.16 33.42 
Ancho (m) 4.24 9.38 10.24 
Profundidad (m) 2.15 4.60 4.70 
Volumen (m3) 17.88 524 1608.44 

Tanque norte Mezclador Floculador Sedimentador 